Договор № ОБР _____
г. Ульяновск                                                                                                                          _____________  2020  г.

Автономная некоммерческая организация дополнительного профессионального образования «Учебный центр «Горизонт» (АНО ДПО «Учебный центр «Горизонт»), осуществляющая образовательную деятельность на основании лицензии № 3140 от 12 апреля 2017 г., выданной Министерством образования и науки Ульяновской области, именуемое в дальнейшем "ИСПОЛНИТЕЛЬ", в лице директора
Юхторовой О.Н., действующего на основании Устава, с одной стороны,  и ________________________________________________________, именуемое в дальнейшем « ЗАКАЗЧИК», в лице  директора ___________________, действующего на основании Устава,  в дальнейшем при совместном упоминании именуемые "Стороны", заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет и общие условия Договора
1.1. Предмет договора: оказание образовательных услуг по повышению квалификации  граждан по программе дополнительного профессионального образования «_____________».

1.2. Количество обучающихся, перечень программ и стоимость образовательных услуг по образовательным программам дополнительного профессионального обучения определены сторонами в спецификации (Приложение № 1), являющейся неотъемлемой частью настоящего договора.

1.3. Исполнитель обязан реализовывать дополнительные образовательные программы, разработанные на основании типовых учебных планов и образовательных программ, государственных требований к содержанию дополнительных профессиональных образовательных программ профессиональной подготовки, переподготовки и повышения квалификации, устанавливаемых Министерством  образования и науки Российской Федерации.

2. Цены по Договору
2.1. Общая сумма по Договору составляет _____ рублей ___ копеек (__________), НДС не облагается, на основании п. 2 ст. 346.11 главы 26.2 «Упрощенная система налогообложения» Налогового Кодекса Российской Федерации». Цена договора должна оставаться фиксированной на протяжении всего срока исполнения договора и не меняться. Все налоги, пошлины и другие обязательные платежи, прочие расходы, которые исполнитель договора должен оплачивать в соответствии с условиями договора или на иных основаниях, должны быть включены в цену договора.
2.2. Форма оплаты: безналичный расчёт.

Сроки оплаты: до _________.

Порядок оплаты: предварительная оплата – в размере 100 %.

3. Права и обязанности сторон

3.1. Исполнитель    вправе    самостоятельно   осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность  промежуточной  аттестации обучающихся,  применять    меры    поощрения   и  налагать   взыскания   в  пределах, предусмотренных  Уставом  Исполнителя,  а  также  в соответствии с локальными нормативными актами Исполнителя, образовательными программами, учебными планами.

3.2. Заказчик  вправе:

3.2.1. требовать от Исполнителя предоставления информации   по  вопросам  организации  и обеспечения  надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора. Информация по требованию должна быть предоставлена в течение 3 (трех) рабочих дней,

3.2.2.  получать  информацию  об успеваемости, поведении,  отношении  обучающихся  к учебе в целом и по отдельным предметам учебного плана. Информация по требованию должна быть предоставлена в течение 3 (трех) рабочих дней,

3.2.3. контролировать образовательный процесс (условия образовательной деятельности, наличие методических рекомендаций, пособий, наглядных материалов), не вмешиваясь в  деятельность.

3.3. Исполнитель обязан:

3.3.1. Зачислить обучающихся, выполнивших установленные Уставом и иными локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.

3.3.2.Предоставить  учебный план по повышению квалификации  граждан по программе дополнительного профессионального образования «_______» (согласно утвержденным образовательным программам).
3.3.3. Организовать и обеспечить  надлежащее  исполнение  услуг, предусмотренных  в разделе 1 настоящего договора в соответствии с разработанными учебными планами, образовательными программами,  расписанием занятий и другими локальными нормативными актами Исполнителя.

3.3.4. Обеспечить  наличие методических пособий, литературы, наглядных материалов, иного учебного материала на бумажном носителе, также наличие разработанных и утвержденных учебных планов, образовательных программ, расписаний занятий до начала образовательного процесса.

3.3.5. Обеспечить наличие необходимой компьютерной техники, оргтехники, лицензионных программ, преподавательского состава.

3.3.6.  Проявлять уважение к личности обучающихся,  не допускать физического   и (или)  психологического   насилия,   обеспечить  условия обучения с учетом индивидуальных особенностей граждан.

3.3.7. Сохранить место за гражданином в случае пропуска занятий по  уважительным причинам (с учетом оплаты услуг,  предусмотренных разделом 1настоящего договора).

3.3.8. Восполнить   материал  занятий,   пройденный  за  время отсутствия гражданина по уважительной причине,  в пределах объема услуг,   оказываемых   в  соответствии   с  разделом 1 настоящего договора.

3.3.9. Осуществлять контроль за посещаемостью занятий гражданами:

3.3.9.1. выяснять причины отсутствия граждан на занятиях;

3.3.9.2. принимать исчерпывающие меры по уменьшению количества отчисляемых по неуважительным причинам граждан,

3.3.9.3. сообщать Заказчику  информацию о принятых мерах,

3.3.9.4. в случае отчисления лиц, направленных на профессиональное обучение, до окончания срока обучения уведомлять Заказчика с указанием причины и даты отчисления.

3.3.10. Обеспечить безопасность всех обучающихся лиц и поддержание мест обучения в таком состоянии, которое необходимо для предотвращения возникновения опасности для упомянутых лиц.

3.3.11. Предоставить Заказчику заверенную копию действующей лицензии на осуществление образовательной деятельности с приложениями к ней, на момент заключения настоящего договора.

3.3.12.  Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".

3.4. Заказчик обязан принять и оплатить результаты оказанных услуг в соответствии с условиями настоящего договора.

4. Порядок оказания и приёмки услуг

4.1. В трёхдневный срок после оказания услуг составляется акт оказанных услуг, который подписывается Исполнителем и Заказчиком.

4.2. Услуги считаются принятыми после подписания акта оказанных услуг.

4.3. В случае ненадлежащего оказания услуг Исполнитель осуществляет повторное оказание услуг, после чего подписывается акт оказанных услуг. Повторное оказание услуг является основанием для приемки услуг снова.

4.4. В случае не завершения гражданином (гражданами) учебы Заказчик оплачивает Исполнителю стоимость проведенного обучения, исходя из стоимости учебного часа и фактического количества проведенных учебных часов. Оплата производится на основании приказа об отчислении путем перерасчета затрат при окончательном расчете.

4.5. На повышение квалификации по программе дополнительного профессионального образования зачисляются граждане, нуждающиеся в данном обучении в соответствии с потребностями Заказчика.

4.6. Освоение дополнительных образовательных программ должно быть завершено обязательным итоговым квалификационным экзаменом (аттестацией) обучающихся. Гражданам, завершившим обучение, должны быть выданы документы установленного образца.

4.7. Место оказания услуг: г. Ульяновск
4.8. Исполнитель в трёхдневный срок с момента зачисления гражданина на обучение представляет Заказчику приказ о зачислении.

4.9. Сроки оказания услуг:

начало предоставления услуг – сразу после формирования учебных групп,

окончание – по завершению обучения определенной программе, но не позднее _______.

4.10. Качество оказываемых услуг должно соответствовать действующим государственным нормативным документам, стандартам для данного вида услуг в РФ.

5. Ответственность сторон

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего договора стороны несут имущественную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

5.2. Уплата штрафных санкций за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств не освобождает стороны от исполнения обязательств по договору в полном объеме.
5.3. За нарушение сроков оказания услуг по вине Исполнителя,  Заказчик вправе потребовать уплату неустойки. Неустойка начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного  Договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного  Договором срока исполнения обязательства. Размер такой неустойки устанавливается в размере действующей на день уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального Банка Российской Федерации от цены Договора. Исполнитель освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

6. Расторжение Договора
6.1. Расторжение договора может быть по соглашению сторон либо по решению суда.

6.2. Об изменении своего наименования, юридического адреса или реквизитов сторона договора извещает другую сторону в письменной форме.

7. Порядок разрешения споров

7.1. Стороны примут все необходимые меры к тому, чтобы любые спорные вопросы и разногласия, которые могут возникнуть из настоящего Договора и в связи с ним, были урегулированы путем переговоров и в соответствии с законодательством Российской Федерации.

7.2. В случае если стороны не достигнут соглашения по спорным вопросам путем переговоров, то спор передается заинтересованной стороной в арбитражный суд Ульяновской области.

8. Заключительные положения

8.1. Договор вступает в силу с момента его подписания  и действует по _______.

8.2. Обязательства по договору считаются выполненными с момента подписания двухстороннего акта взаимных расчетов.

8.3. В случаях, не предусмотренных настоящим договором, применяется действующее законодательство Российской Федерации.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты сторон

	Исполнитель

		Заказчик

	Автономная некоммерческая

организация дополнительного профессионального

образования «Учебный центр «Горизонт»

ИНН 7326055223 КПП 732601001

р/с 40703810329280000142

в  ФИЛИАЛ "НИЖЕГОРОДСКИЙ" АО "АЛЬФА-БАНК"

БИК 042202824

Корр. счет:  30101810200000000824432017, г. Ульяновск,

ул. Железнодорожная, д.25

тел. (8422) 30-16-82
Директор    __________________ О.Н. Юхторова
		_____________________________

(Ф.И.О./полное наименование)

______________________________

______________________________________________

( адрес места жительства/юридический адрес, телефон)

_______________________________________________

                         ____________________

            _____________________________________

             ( паспортные данные/банковские реквизиты)

________________________________________________

_________________________________________________

                          _____________________

          __________________________________

                                                                                ( подпись)

	Заказчик
Заказчик

_____________________________

(Ф.И.О./полное наименование)

______________________________

______________________________________________

( адрес места жительства/юридический адрес, телефон)

_______________________________________________

                         ____________________

            _____________________________________

             ( паспортные данные/банковские реквизиты)

________________________________________________

_________________________________________________

                          _____________________

          __________________________________

                                                                                ( подпись)

Приложение № 1

к договору
№ _____ от _______________ 20 __ г.

Спецификация

	Программа ДПО
	Место оказания услуг
	Минимальный срок обучения, час/мес.
	ФИО
	Дата рождения
	Адрес регистрации
	Телефон
	Форма и технология обучения
	Образовательные программы, направления, специальности, специализация
	Стоимость обучения чел./часа, руб.
	Общая стоимость обучения, руб.
	Подпись обучающегося

	город Ульяновск
	288ч / 2 мес.

	Очная.
	________

Заказчик                                                                               Исполнитель

_______________________                                                _________________________
М.П.                                                                                      М.П.